
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.017 29 de outubro de 2019 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Designar o servidor MARCOS ALBERTO QUEIROZ MORAES, prontuário nº. 97723022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças para desempenhar o Cargo de Secretário do Conselho de Administração 
Penitenciária/CAP, “GERÊNCIA EXECUTIVA E ASSESSORAMENTO /ASSESSOR/DCA-10, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 28/10/2019 a 11/11/2019, 
em substituição a titular EDILENA DA ROCHA, prontuário nº. 11405022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
segurança e custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 
de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 28 de outubro de 2019.

ACIR ROCRIGUES
Diretor-Presidente, em substituição legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 1016, de  28  de  outubro  de 2019. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS ALBERTO QUEIROZ MORAES, prontuário nº. 97723022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças para desempenhar o Cargo de Secretário do Conselho de Administração 
Penitenciária/CAP, “GERÊNCIA EXECUTIVA E ASSESSORAMENTO /ASSESSOR/DCA-10, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 02/12/2019 a 16/12/2019, 
em substituição a titular EDILENA DA ROCHA, prontuário nº. 11405022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
segurança e custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 
de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande - MS, 28 de outubro de 2019.

ACIR ROCRIGUES
Diretor-Presidente, em substituição legal

	

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.570, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações 
promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais 
e paridade, o 1º Sargento-PM ANDERSON DOS SANTOS DIAS, matrícula n. 69149022, símbolo 231/1SG/6, 
código 40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, art. 54, art. 86, inciso II, art. 
94 e art. 95, inciso III, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301250/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.571, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARLENE DA SILVA COSTA ALVES, matrícula n. 68435021, ocupante do cargo de Professor, classe, 
E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.017 29 de outubro de 2019 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

29/016118/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.572, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CELIA REGINA TONSICA, matrícula n. 38862021, ocupante do cargo de Professor, classe, D, nível 
II código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/029943/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.573, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor ODIVAL FACCENDA, 
matrícula n. 24450021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, código 60082, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Universidade Estadual, 
com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/500535/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.574, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor FRANCISCO AVANI DA SILVA, matrícula n. 2163022, Categoria Funcional, Agente Condutor de Veículos, 
cargo, Agente Condutor de Veículos II, classe, H, código 70072, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, com fulcro no art.73, incisos 
I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/704853/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.575, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.017 29 de outubro de 2019 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações 
promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex offício, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Tenente Coronel-BM WAGNER ANTONIO 
BATISTA DUPIN, matrícula n. 57715021, símbolo 231/TCE/6, código 40031, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso 
I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/502882/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente 
Situação: Companheiro
Interessada: Rejane Ribeiro
Processo: 55/504305/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.540/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1085022 Maria Bernadete Guedes de Oliveira Professor Ageprev 55/504019/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.355/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100849025 Zuleika Monteiro Lapas Pereira Perito Oficial Forense Ageprev 55/504215/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.400/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41746022 Maria Nunes de Araújo Ramos Perito Papiloscopista Ageprev 55/502204/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.370/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

	



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.017 29 de outubro de 2019 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente 
Situação: Filho – Maior Inválido
Interessado: Valdir Adão de Oliveira
Processo: 55/504050/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.543/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Cônjuge
Interessado: Rita de Cassia Senna Salgado
Processo: 55/503915/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.215/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente 
Situação: Cônjuge
Interessada: Francisco de Assis dos Santos
Processo: 55/504599/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.557/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Neta
Interessada: Vitória Lima Oliveira
Processo: 55/504095/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.318/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Cônjuge
Interessado: Maria Terezinha de Oliveira Lopes
Processo: 55/501907/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.171/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 384 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 CONCEDER progressão funcional ao servidor Thiago Sorroche Berto, matrícula n. 39648021, ocupante do 
cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe B Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 4 de outubro de 2019 


